
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

C o p i a  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TERRITORIO E AMBIENTE 

 
N. 20 DEL 20/06/2025 

 
 

OGGETTO:  Affidamento incarico professionale Ing. MONCADA CRISTIAN di redazione 
progetto di fattibilità tecnica economica per i lavori di riqualificazione e potenziamento del 
Centro sportivo comunale - CIG B75BA6E680 - CUP J82H25000430006 
 
 

 
Il giorno venti del mese di giugno dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente 
 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione E.Q. per l'anno 2025; 
 
DATO ATTO CHE con: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 16.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 
D.U.P. 2025/2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 16.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
-    la delibera di G.C. n. 8 in data 22.01.2025, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
P.E.G. per il periodo 2025/2027; 
 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 35/2025 con la quale veniva fornito indirizzo 
all’ufficio tecnico comunale per la predisposizione della documentazione necessaria alla 
partecipazione al bando regionale “Bando impianti sportivi”, Edizione 2025 per l’intervento di 
riqualificazione e manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo, di proprietà comunale, sito in 
via Campo Sportivo n. 9, con compartecipazione alla realizzazione dell’intervento, per una 
percentuale di cofinanziamento pari al 25%, con risorse derivanti da Bilancio Comunale 2025/2027, 
che saranno impegnate con successivo atto deliberativo qualora finanziato, o con altra forma di 
finanziamento sia nazionale che regionale che privato; 

 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento diretto dell’incarico professionale per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnica economica per i Lavori di riqualificazione e 
potenziamento del Centro sportivo comunale; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

Interpellato lo studio dell’Ing. MONCADA Cristian con sede in Vigevano (PV) Via 
Sabotino n. 6 C.F. MNCCST75C24L872T P.IVA 02248020188, in considerazione della natura del 
servizio, esperienza e capacità acquisita per aver svolto i medesimi lavori presso Pubbliche 
Amministrazioni, il quale si è immediatamente reso disponibile ad effettuare il servizio richiesto; 

Rilevato che: 
- in data 19.06.2025 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel la procedura di 

“affidamento diretto” Id 203757584 invitando l’operatore economico sopra indicato a presentare la 
propria offerta relativa all’esecuzione di redazione del progetto di fattibilità tecnica economica per i 
Lavori di riqualificazione e potenziamento del Centro sportivo comunale; 

- entro la scadenza l’operatore economico ha caricato la documentazione amministrativa 
richiesta, oltre che la propria offerta economica, pari a € 13.000,00.= oltre € 520,00 oneri 
contributivi e IVA di legge per € 2.974,40, per un totale complessivo pari a € 16.494,40; 

      Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza dell’incarico professionale per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnica economica per i Lavori di riqualificazione e 
potenziamento del Centro sportivo comunale; 
 

- Oggetto del contratto: dell’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica economica per i Lavori di riqualificazione e potenziamento del Centro sportivo 
comunale; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni dell’art.  
50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), che consente l’affidamento diretto di forniture e 
servizi di importo fino a € 140.000,00.=;  

 Considerato che il fornitore individuato è in possesso della capacità tecnica-professionale 
necessaria per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione 
della presente; 

 Dato atto che: 

- è stata verifica la regolarità contributiva del professionista in parola tramite piattaforma dedicata 
on line, agli atti; 
- all’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica per i Lavori 
di riqualificazione e potenziamento del Centro sportivo comunale è stato attribuito il seguente 
Codice CIG B75BA6E680; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

- all’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica per i Lavori 
di riqualificazione e potenziamento del Centro sportivo comunale è stato attribuito il seguente 
Codice Unico di Progetto J82H25000430006; 

 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico per un importo complessivo pari a € 13.000,00.= + 

oneri previdenziali (€ 520,00) + IVA di legge (€ 2.974,40) per un totale complessivo pari a € 
16.494,40.=; 

D E T E R M I N A 
 

Alla luce di tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. si indica quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza dell’incarico professionale per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnica economica per i Lavori di riqualificazione e 
potenziamento del Centro sportivo comunale; 
 

- Oggetto del contratto: dell’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica economica per i Lavori di riqualificazione e potenziamento del Centro sportivo 
comunale; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni dell’art.  
50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), che consente l’affidamento diretto di forniture e 
servizi di importo fino a € 140.000,00.=;  

2) di AFFIDARE all’Ing. MONCADA Cristian con sede in Vigevano (PV) Via Sabotino n. 
6 C.F. MNCCST75C24L872T P.IVA 02248020188 l’incarico professionale per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnica economica per i Lavori di riqualificazione e 
potenziamento del Centro sportivo comunale per un importo di € 13.000,00.= + oneri 
previdenziali (€ 520,00) + IVA di legge (€ 2.974,40) per un totale complessivo pari a € 
16.494,40.=; 

3) di IMPEGNARE la somma di €. 16.494,40.= (IVA 22% inclusa) a carico del bilancio 
2025/2027, annualità 2025, come da tabella sotto riportata: 
 
CIG  Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Creditore Importo € 
B75BA6E
680 

2025 205 01062 6279 U.2.02.03
.05.001 

MONCA
DA 
Cristian 

16.494,40 

 
4) di dare atto che all’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica 

economica per i Lavori di riqualificazione e potenziamento del Centro sportivo comunale 
è stato attribuito il seguente Codice CIG B75BA6E680 e Codice Unico di Progetto 
J82H25000430006; 

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è l’Arch. Stefania PAREI; 

6) di stabilire che il presente provvedimento assume valore sinallagmatico sicché il contratto 
si intende perfezionato mediante sottoscrizione, per accettazione, del presente 
provvedimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

7) di DARE ATTO che si procederà al pagamento, autorizzando il Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie ad emettere i relativi mandati di pagamento con 
imputazione all’intervento sopraindicato a seguito di regolare fatturazione elettronica; 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 
pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 

Borgo San Siro, lì 20/06/2025 

 
Il Responsabile del Servizio  Territorio e Ambiente 

F.to :  Arch. Stefania PAREI 
 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
 
Si rilascia parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

dell’impegno sopra indicato ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del 
Regolamento di contabilità comunale. 

 Borgo San Siro, lì 20/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale 
dal 31/07/2025 al 15/08/2025  , cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro pubblicazione n. ).  

 
 
Borgo San Siro, 31/07/2025 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


